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Guds redningsplan igennem GT

Romerbrevet kap. 1 vers 1-4

Hvis jeg skulle - bare sådan lidt i overfladen - læse bibelsteder op, så kunne jeg bruge langt mere 
end den tid, der står til min rådighed bare til at læse op.
Vi har allerede set nogle steder, tak for det, så jeg vil nøjes med et enkelt sted, som jeg synes 
opsummerer på en glimrende måde det, som er Det Nye Testamentes holdning til de her ting: 
Frelsens forberedelse i Det Gamle Testamente.
Det er fra Paulus' brev til Romerne. Indledningsordene til Romerbrevet kapitel 1.
Der skriver Paulus:

"Fra Paulus, Kristi Jesu tjener, kaldet til apostel, udset til at forkynde det evangelium, som Gud 
forud har lovet ved sine profeter i De hellige Skrifter, evangeliet om hans søn, Jesus Kristus, vor 
Herre, som menneske kommet af Davids slægt, i kraft af helligheds ånd stadfæstet som Guds søn 
med magt og vælde, da han opstod fra de døde."

Hvor som helst vi læser i Det Nye Testamente - hvad enten det er i De Synoptiske Evangelier eller i 
Johannesevangeliet, det er i Apostlenes Gerninger eller i Paulus' breve, i Hebræerbrevet, i Peters 
breve, i Johannes' Åbenbaring - så trækkes der linjer tilbage til Det Gamle Testamente.
Det Gamle Testamente er ikke alene en bog, men det er BOGEN for Jesus Kristus, for de første 
apostle.

Og jeg vil så sige, at kirkens lemfældige behandling af Det Gamle Testamente siden hen har ikke 
tjent kirken til ære. Og jeg har også grunden til, at der er trængt særdeles mange forvrængninger af 
evangeliet og misforståelser af, hvad evangeliet er, og hvad evangeliet står for ind i den kristne 
kirke.

For apostlene var det selvfølgeligt, og det var det i lyset af Jesus Kristus, at Jesus Kristus er 
skriftens centrum. Det Gamle Testamente det hænger sammen i ham.
Det Gamle Testamente har et fokus, der er udenfor det selv, som er i Jesus Kristus.
Det Gamle Testamente har mange tråde, som vi kan følge igennem hele Det Gamle Testamente, 
men disse tråde mødes først og samles først i Jesus Kristus.

Så det er egentlig først i Jesus Kristus, at Det Gamle Testamente bliver en enhed. Uden Jesus 
Kristus så står Det Gamle Testamente med en masse tråde, med en masse opbyggelige og fine 
fortællinger, men først når trådene mødes i Jesus Kristus, ser vi, hvad Det Gamle Testamente 
egentlig handler om, og så bliver Det Gamle Testamente pludselig til én bog, og så kan vi integrere 
Det Gamle Testamente ind i en teologi, i en bibelsk teologi.

Så Jesus var i og for sig den første, der virkelig åbnede skrifterne, og det gjorde han jo på 
opstandelsens dag, da han mødte sine disciple der på vejen til Emmaus, og da han ud fra skrifterne, 
fra Moses, profeterne, fra salmerne, fra alle skrifterne, udlagde det, der handlede om ham, og i det 
øjeblik han gjorde det, så brændte hjerterne  hos de to: "Brændte det ikke i vore hjerter, da han 
udlagde for os skrifterne?"
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Og det var igennem skrifterne så at sige, at det blev stadfæstet for disciplene, ikke alene for de to, 
men også for de øvrige, at Jesus Kristus virkelig var opstanden, og hvad opstandelsen betød. 
Fordi det er kun Det Gamle Testamente så at sige, det er kun skriften der virkelig kan forklare, hvad
Jesus Kristus betyder.
Så uden Det Gamle Testamente, så står vi altså også famlende og blinde, når det gælder Det Nye 
Testamente, for de kategorier, vi behøver for at kunne udrede evangeliet, findes i skriften.

De billeder og metaforer, vi må bruge, hvis budskabet om Jesus Kristus virkelig skal komme til at 
stå fast for os, og det skal give mening for os, er i Det Gamle Testamente. Så derfor er Det Gamle 
Testamente en overordentlig vigtig bog og absolut en del af kirkens bibel.
Bibelen er ikke kun Det Nye Testamente, men bibelen er Det Gamle Testamente og Det Nye 
Testamente.

Til Timoteus kan Paulus for eksempel skrive, at: "Du kender fra barndommen af de hellige skrifter 
(og det er Det Gamle Testamente), som kan gøre dig vis til frelse ved troen på Jesus Kristus, som 
også er nyttig til belæring, til irettesættelse, til optugtelse i retfærdighed, således at Guds menneske 
kan blive dygtiggjort til al god gerning."

Og i sit brev, siger Paulus, i sit brev til Romerne, siger Paulus: For at vi ved den trøst, som 
skrifterne giver, altså som Det Gamle Testamente giver, kan bevare vort håb.

Derfor er det utrolig vigtigt, at vi bevarer en dyb ærefrygt, en dyb kærlighed, en dyb hengivenhed 
og respekt for Guds hellige ord, for Det Gamle Testamente.

I dag skal jeg forsøge at give et rids, og det bliver kun et rids, og det bliver et meget overfladisk rids
af Guds frelsesplan i Det Gamle Testamente:
At Gud har en frelsesplan, ja, det havde han allerede, før verden blev til. Før verden blev til, 
besluttede Gud for sig selv, at han ville frelse os.
Før verden blev til, bestemte han også, på hvilken måde han ville frelse os, og hvordan han ville 
føre mange sønner til herlighed.

Så Guds frelsesplan er rede i Gud, fra før verdens grundlæggelse blev lagt, og den bliver stykkevis 
og gradvis åbenbaret som skygger, skygger af en kommende virkelighed i Det Gamle Testamente. 
Men i og med at Jesus Kristus kommer, så træder skyggerne frem, skyggerne træder tilbage, fordi 
det er virkeligheden selv, sagen selv kom med Jesus Kristus.
Så pludselig bliver skyggerne altså til virkelighed, Guds åbenbarede virkelighed i ham, som også er 
det evige ord,  Ordet, der blev kød og tog bolig iblandt os.

Og igen her har vi altså en terminologi, der går tilbage til Det Gamle Testamente, går tilbage til 
tabernaklet, Guds første bolig blandt mennesker.

Syndefaldskapitlet i 1. Mosebog slutter med, at Gud sætter keruber med flammesværd, som skal 
vogte adgangen til Edens have og vogte adgangen til Livets Træ, så mennesker ikke stadigvæk skal 
kunne gå hen til Livets Træ og spise af frugten og blive ved med at leve.
Så der har vi altså en klar forkyndelse af, at vejen nu er lukket, at vejen til Edens Have, til alt hvad 
Edens Have står for, er lukket, spærret, og adgangen dertil er bevogtet.
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Og Det Gamle Testamentes urhistorie viser os så altså, hvad det betyder for menneskeheden, at 
vejen til Gud og vejen til haven er lukket, og det betyder et stadig større frafald fra Gud fra 
menneskers side. Mennesker fjerner sig mere og mere fra Gud.

Og vi kan sige altså, hvis Gud lod den historie fortsætte, så havde vi alle sammen endt i mørket, så 
var vi alle sammen endt i døden, så var vi alle sammen endt i evig fortabelse, for vores tendens er at
fjerne os fra Gud.
Der er ikke noget incitament hos os som faldne syndere til at komme til Gud. Vores naturlige 
tilbøjelighed er at fjerne os fra Gud.
Og med mindre Gud på en eller anden måde griber ind og standser den proces, den proces imod død
og fortabelse, som det syndige menneske søger, det faldne menneske søger, så vil vi for evigt være i
mørke.
Gud gav dem hen, siger Paulus i Romerbrevet.
Det er en del af Guds frelseshistoriske metode, at give mennesker hen, at indeslutte mennesket i 
synd for at kunne forbarme sig over alle.
Så derfor har vi i de første kapitler i 1. Mosebog det, vi kalder urhistorien, som rækker frem til, at 
Gud kalder Abraham ud fra Ur i Kaldæa.
Det er én eneste stor frafaldshistorie.

Adgangen til haven er spærret, men i menneskets hjerte er der også en barriere, en uovervindelig 
barriere, som fjerner mennesket mere og mere fra Gud individuelt og kollektivt, skaber fjendskab i 
menneskehjertet imod Gud, fører til brodermord og drab og alt muligt andet ondt.
Vi forskanser os simpelthen i mørket og i løgnen, det er vores natur som mennesker. Den historie, 
urhistorien, afslører ubarmhjertigt det.

Men så er det altså, at frelseshistorien begynder, at Gud begynder at åbne vejen, forberede vejen, og
det gør han ved at kalde Abraham.
Gud kalder Abraham ud af hedenskab, ud af mørke.
Vi må ikke tro, at Abraham var en specifikt, specielt sjældent, god mand. Paulus kalder ham en 
ugudelig mand. Gud der retfærdiggør ugudelige.
Abraham var en ugudelig mand, en mand, der dyrkede afguder.
Men i suveræn nåde og barmhjertighed møder Gud Abraham, kalder ham, beder ham forlade sit 
land og sin slægt, vandre til et fremmed land.
Og Gud indgår pagt med Abraham. Gud velsigner Abraham.
Gud giver Abraham løfter og forjættelser, ikke alene for sig selv og sin egen slægt, ikke alene om 
noget jordisk, men om et himmelsk folk.
Du og jeg er også omfattet af Guds forjættelse til Abraham. Vi er blevet velsignet i Abraham.
Og Gud har stadfæstet sit løfte til Abraham gennem alle troens børn.
Vi er Abrahams børn, og i og med, at vi er Abrahams børn, er vi er Guds børn, og i og med, at vi er 
Guds børn, er vi arvinger, arvinger til løftet og forjættelsen, til pagten, også til den evige arv, den 
evige løn i himlen.
Så meget står Abrahams kaldelse for, når vi læser Paulus' breve, ikke mindst Galaterbrevet, men 
også kapitel 4 i Romerbrevet. Så kan vi så se ud af dét, hvor stor en betydning, hvor enormt stor en 
frelseshistorisk betydning, det har, at Gud kalder Abraham.

For Paulus ser altså en direkte linje fra Guds løfte til Abraham og til Jesus Kristus. Det er Jesus 
Kristus, der er den egentlige opfyldelse af løftet til Abraham og i Jesus Kristus Abrahams sæd.
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I opfyldelse af Guds løfte rækkes Guds velsignelse til alle mennesker, som tror, hele troens folk, 
ikke alene Israel, men også alle os, som er kommet til tro på Jesus Kristus, Gud søn, vor Herre og 
Frelser, Abrahams søn.

Og det næste store skridt i frelseshistorien, som bærer frelseshistorien frem, sker, da Gud kalder 
Moses, kalder ham ved den brændende tornebusk, siger til Moses:
Jeg er din fars. Abrahams, Isaks, Jakobs Gud, jeg kalder nu dig. Du skal gå til mit folk. Jeg har set 
mit folks nød i Egypten. Jeg er steget ned. Jeg er steget ned. Jeg har lyttet til deres skrig. Og jeg er 
steget ned. Og jeg er steget ned for at frelse dem.

Læg mærke til det sprog.
Der er mange, der føler Det Gamle Testamente er så ufølsomt, men jeg vil sige, at Det Gamle 
Testamente på mange, mange måder er langt mere følsomt end Det Nye Testamente.
Det Gamle Testamente rummer en terminologi, som virkelig viser os, hvor opsøgende Gud er, hvor 
involveret Gud er, og går ikke af vejen for at bruge et udtryk som det:
Jeg er steget ned. Jeg har set mit folks nød. Jeg har lyttet til deres skrig. Jeg er steget ned for 
overbevise mig om, at det skrig samsvarer med virkeligheden. Jeg er nu kommet. Jeg kommer nu 
her. Jeg kalder dig. Du skal føre mit folk Israel ud af Egypten.

Så er det jo, at Gud sætter en enorm frelseshistorisk proces i gang ved Moses.
Rammer Egypten med masser af plager.
Som forkynder hans magt og hans vælde. Men også hans nåde og barmhjertighed imod hans 
udvalgte folk.
Som frelser dem med udstrakt arm, med lammets blod påskedag på dørstolperne. det øverste dørtræ.
Fører dem igennem havet. Lader egypterne omkomme i havet. Frelser sit folk igennem havet.
Fører dem ud i ørkenen. Er med dem. Giver dem vand. Giver dem brød.
Bevarer dem til trods for al deres opsætsighed, ugudelighed, ulydighed.
Holder sit løfte trods deres gudløshed.
Hvordan Gud indgår pagt med dem ved at Sinai.
Hvordan han lader Moses se al sin herlighed og med Moses Israels ældste.
Hvordan Gud viser Moses billedet af tabernaklet, helligdommen, Guds himmelske helligdom, for at
Moses skal bygge her på jorden en kopi af Guds himmelske helligdom.

En proklamation af altså, at det samfund, der er imellem Gud er et evigt samfund.
En proklamation af at det ikke kun er noget jordisk, men en proklamation af, at det er noget, der har
sit hjemsted i Himlen, og hvis bestemmelsessted er i Himlen selv, hvor det virkelige, hvor Guds 
virkelige sande helligdom er.

Gud giver dem Loven, Toraen, De 10 bud.
Gud giver dem love og anordninger, der er bedre end noget andet folks love og anordninger.
En social lov, der siger spar to til alle senere love.
Var Moselovens sociale anliggender blevet fulgt, så havde vi en fuld retfærdig verden, et fuldt 
retfærdigt samfund.
Der er fyldt af visdom i Toraen, af guddommelige visdom, ikke alene til personligt liv, men også til 
samfundsliv, familieliv, socialt liv, et retfærdigt, retskaffent liv imellem mennesker.
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Alle de meget store ord, som Det Nye Testamente bygger sin frelsesteologi på, henter vi fra 
beretningen om Israels udgang af Egypten:
Ord som forløsning. Ord som forsoning. Ord som hellighed. Ord som pagt. Det store ord nåde. Eller
miskundhed. Eller kærlighed. Eller barmhjertighed. Alle disse ord og udtryk. Udvælgelse. Kaldelse.
Præsteskab. Præstetjeneste. Sabbat. Og så videre.

Alle de mange ord, der også i Det Nye Testamente, bygger Det Nye Testamentes teologi om 
forsoningen op, er her i den her historie.
Det er her, vi finder definitionerne på, hvad alle de ord betyder.
Det er byggestenene til nytestamentlig teologi.
Det er derfor, det er så vigtigt at få et overblik i Det Gamle Testamente og i Det Gamle Testamentes 
frelseshistorie.

Det har været et af mine privilegier, allerede som 19-20 årig læste jeg Erik Sauers meget store 
trebindsværk om frelseshistorien. En løsningens morgenrøde, den korsfæstedes triumf fra evighed 
til evighed.
Den bog eller de bøger gav mig et enestående indblik i hele dispositionen i skriften, i enheden i 
skriften, i det værktøj, i de byggesten, som det bibelske budskab er integreret rundt omkring og 
bygget op.

Det jeg virkelig længes efter, det er unge mænd og kvinder, der giver sig hen til skrifterne. Det vi i 
den grad har et desperat behov for er, at der er nogen, der sætter liv og tid og kræfter af til at lære de
hellige skrifter at kende, at de er fortrolige med dem i deres dybde.
Og jeg er nogle gange meget pessimistisk, andre gange opmuntret.
Jeg har gennem hele mit liv haft unge mænd og kvinder omkring mig, der har ønsket at lære 
skrifterne at kende, og jeg kan uden at prale sige, at jeg har været med til at uddanne nogle af disse.
Men det er stadigvæk mit håb at se nye, der vokser op og tager det til sig, som ikke vil være tilfreds 
med bare at aflevere et lejligheds ord i ny og i næ, der kan være godt nok til opbyggelse, men som 
ikke har hele det bibelske perspektiv i sig, og som ikke er forankret i den bibelske historie.
Så det her er både et nødskrig på en måde, men også en tillidserklæring til jer unge i forsamlingen, 
begynd på det her, giv jeres liv hen til det her, hvis I virkelig skal have noget at velsigne og opbygge
Guds menighed med.
Jeg håber, at jeg får tilgivelse for, at jeg har sagt det.

Christian Svendsen har allerede været inde på, at der var et meget stort institutionelt apparat knyttet 
til Israels gudsdyrkelse.
Der var en helligdom, først tabernaklet til helligdommen, siden templet.
Jeg synes, der er to grundtanker, jeg kan ikke nå andet, i selve helligdommens struktur, dels at Gud 
ønsker at give os en fornemmelse af, at der er virkelig en afstand imellem ham og os. Forgården er 
meget, meget stor i forhold til helligdommen, der er et miniformat. Der er stor afstand imellem. 
Guds folk og Guds selv.
På én måde vil Gud have samfund med dem, han vil bo iblandt dem. På en anden måde må han 
overbevise dem om, hvor uskikkede de er til at have fællesskab med ham. Derfor er der store 
afstande.
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Derfor har vi en på en måde en så forfærdelig bog som 3. Mosebog, der viser os, hvor vanhelligt 
mennesket er, hvor renhed bliver det beherskede motiv, og hvor mange, hvor store vore manglende 
forudsætninger er for at opfylde Guds helligheds krav.
Og det er derfor, at når vi læser Hebræerbrevet, for eksempel i lyset af 3. Mosebog, eller vi læser  
det første kapitel i 1. Johannesbrev i lyset af 3. Mosebog, så jubler vi ligefrem af befrielse over den 
renhed, den renselse, vor Herre Jesus Kristus ved sit offer på korset har bragt os. Den ny og levende
vej ind til Gud, ind til helligdommen selv, ind til Nådens Trone, som han ved sit fuldbragte værk på 
korset har gjort for os.
Og vi kan stå der i fuldkommen renhed fra Gud for Guds ansigt, komme der med stor frimodighed 
og glæde. At vi er blevet renset, så vi kan have fællesskab ved Jesus blod med den hellige Gud, med
Fader, Søn og Helligånd, og have fællesskab med hinanden alt sammen i kraft af Jesu Kristi blod.

Så altså, der er et dobbelt budskab i den måde, som helligdommen er struktureret på både nærhed 
og Guds ønske om at være sit folk nær og være iblandt sit folk. Men også vores afstand til Gud 
medmindre Gud selv kommer med forløsning og med rensende kraft, i kraft af det ene offer, som 
kan alt det, som alle dyreofrene det ikke kunne:  Rense vores samvittigheder fra døde gerninger, fra 
synd, så vi kan tjene den levende Gud

Jeg har lige været i Israel, og jeg synes, at det er et vidunderligt land. Men overalt i det land ser man
den manglende forløsning.
Og man jubler ligesom over den fulde forløsning, der er kommet i Kristus. Og mere og mere gik det
op for mig, da jeg var der, at det er kun i Kristus, at dækket tages bort.
Men i det samme øjeblik, at Kristus er der, og alting ses i lyset af ham, så tages dækket bort, og så 
får vi lov til at se direkte ind i Guds herlighed, den herlighed, der står på vor herres Jesu Kristi 
ansigt.
Og den skat, den uerstattelige, den uvurderlige skat, som er Guds herlighed på Jesu Kristi ansigt, og
som er friheden, den fuldkomne frihed, den får vi - selvom det så indtil vi er i herligheden, ja - som 
i et skrøbeligt lerkar.

Lad mig slutte med endnu en frelseshistorisk linje nemlig kongedømmet.
Igen sker der altså en stor bevægelse fremad i frelseshistorien i og med, at vi får kongedømmet, i og
med at Gud kalder David.
David, som bliver prototypen for den kommende Messias.
Hreefter vil vi se i Israels historie, at man ser tilbage til David som den første og den største konge.
Samtidig med at man ser tilbage til David, ser man altså frem til den kommende konge, den 
virkelige konge, den sande konge selv, til Messias, Davids større søn.
Og ud af løfterne til David opstår altså hele den messianske teologi, hele det messianske håb, som 
bliver tydeligere og tydeligere, jo længere vi går frem i historien, som når et absolut højdepunkt ved
Esaias' profetier, hvor den kommende Messias både er Emanuel, kongen, Gud med os, rodskuddet 
af Isajs rod.
Men, hvor han også er mennesket, hvor han også er Herrens tjener, ikke alene konge, men også 
præst, den fuldkomne præst, der giver sig selv hen som soneoffer, bærer sig selv frem som 
soneoffer og soner folkets synd, forliger dem med Gud, bringer lægedom og genløsning, fred med 
Gud gennem sine sår, som samler derefter al Guds folk til Gud selv og læger alle deres sår og 
bringer evig frelse.
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Så har vi altså også menneskesønnen hos Daniel.
Vi har profetierne om stenen, hovedhjørnesten i Sion.
Og så videre og så videre.

Så altså, vi ser altså meget tydeligt en frelsesplan, en redningsplan, der går igennem hele Det Gamle
Testamente, som gradvis åbner mere og mere døren ind til Guds rige, ind til det sande, det virkelige,
det evige paradis.
Gud viser os igennem denne frelsesplan, hvordan han vil gøre det, hvordan han vil virkeliggøre sit 
evige frelsesforsæt, fredsvilje, frelsesplan, som han har fattet hos sig selv, før verdens 
grundlæggelse kom.

Så når Jesus kommer, så kommer han og opfylder skrifterne, så kommer han og opfylder alt dette, 
og så bringer han al den velsignelse, der var dér.
Den bringer han nu åbent, ikke alene til Israel, pagtens folk, men bringer det til alle, som hører 
evangeliet, tror på Jesus Kristus, overgiver sig til Israels Messias, Verdens Frelser, og så er alt Guds 
folk samlet, og Guds folk vil en dag været samlet helt og fuldt for Gud, om Guds og Lammets trone
Så skal der ikke længere være tempel, for da skal Herren Gud selv bo iblandt sit folk, og han skal 
være stadens tempel, og han skal være stadens lys.
Da hedder det ikke længere: Herren er dér, langt, langt borte, men Herren er hér, han er lige i deres 
midte.

Og så store, så vide, så brede er horisonterne i Bibelens frelseshistoriske budskab.
Vi har i sandhed en herlig frelser.
Vi har i sandhed en herlig Gud.
Vi har i sandhed et herligt ord at forkynde.

Gud velsigne os alle i lyset af det.
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